Or le sang se figeant, les engourdis contours  
Écrasés de la plaie aggravaient le tourment  
Du mollet qui pendait du cheval, alarmant  
Le cavalier contraint à l'abandon : « Tous jurent 7715  
À me voir que je suis fils de Zeus ; or est sûr  
Au vu de ma blessure : je ne suis qu'humain ». 7717

[12] *Alexander cum iam in India vagaretur et gentes ne finitimis quidem satis notas bello vastaret, in obsidione cuiusdam urbis, circumit muros et inbecillissima moenium quaerit, sagitta ictus diu persedere et incepta agere perseveravit. Deinde cum represso sanguine sicci vulneris dolor cresceret et crux suspensum equo paulatim obtorpuisset, coactus absistere 'omnes' inquit 'iurant esse me Iovis filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat'.*

(59.13) Nous en suivons la règle en nos travers communs.

Chacun, d'adulation... s'infatue, s'embéguine,  
Oh ! tous à leur façon : « Qui ne me tambourine 7720  
À l'envi... je suis sage, alors que je sais bien  
Quels vains, quels périlleux caprices sont les miens.  
Je ne comprends non plus la satiété qui montre  
Aux animaux... la norme ; ainsi, la malencontre  
Est dans la démesure à boire et à manger ; 7725  
Mon estomac encor n'a perçu l'apogée ». 7726

[13] *Idem nos faciamus. Pro sua quemque portione adulatio infatuat: dicamus, 'vos quidem dicitis me prudentem esse, ego autem video quam multa inutilia concupiscam, nocitura optem. Ne hoc quidem intellego quod animalibus satietas monstrat, quis cibo debeat esse, quis potioni modus; quantum capiam adhuc nescio.'*

\*\*\*

(59.14) De moi, tu vas trouver comment tu n'es point sage.

Un tel homme est allègre en son apprentissage  
Exultant et serein de la philosophie,  
Sa vie jouxtant les dieux en lesquels il confie. 7730

Maintenant, creuse en toi ! si tu n'es jamais sombre,  
 Et qu'aucune utopie ne fasse que tu sombres  
 À trépigner d'attente au futur incertain,  
 Si, jour et nuit, l'esprit forgé adamantin  
 Fier, autosatisfait garde le cap, égal 7735  
 Ancré, tu as saisi le comble qui régale  
 Un cœur par l'ineffable, inextinguible vrai ;  
 Si tu cherches, plutôt, partout les roseraies  
 De plaisirs, sache-le, font défaut la sagesse  
 Et la joie, l'une et l'autre.

Tu places confiance, 7740

Or, fais erreur misant sur un choix hasardeux  
 Fait d'honneurs, de richesses, faux biens tous les deux  
 Qui, loin de t'accorder contentements, bonheur,  
 Apporteront pour toi leur grand train de douleurs. 7744

[14] *Iam docebo quemadmodum intellegas te non esse sapientem. Sapiens ille plenus est gaudio, hilaris et placidus, inconcussus; cum dis ex pari vivit. Nunc ipse te consule: si numquam maestus es, <si> nulla spes animum tuum futuri expectatione sollicitat, si per dies noctesque par et aequalis animi tenor erecti et placentis sibi est, pervenisti ad humani boni summam; sed si appetis voluptates et undique et omnes, scito tantum tibi ex sapientia quantum ex gaudio deesse. Ad hoc cupis pervenire, sed erras, qui inter divitias illuc venturum esse te speras, inter honores, id est gaudium inter sollicitudines quaeris: ista, quae sic petis tamquam datura laetitiam ac voluptatem, causae dolorum sunt.*

(59.15) Il n'est qui – je répète – n'aspire à la joie, 7745  
 Mais personne ne sait où elle se déploie  
 Constante et si profonde : en fêtes, turpitudes,  
 Untel veut la saisir ; un ambitieux allude  
 Au nombre des clients qui gravitent sur lui ;  
 Quelqu'un en sa maîtresse explore jour et nuit 7750  
 Ce que l'ostentation des sciences libérales  
 Est charme pour un autre en distractions mentales,  
 Études littéraires ne servant à rien ;  
 Tous les cas ci-dessus sont vains, mais on y tient !  
 Chacun est endormi de gaietés fallacieuses, 7755  
 Éphémères ; l'ivrogne en liesse cafouilleuse  
 Un tantet de folie... la troque en pis-aller  
 Contre gueule de bois, commune céphalée ;  
 De même les hourras, les faveurs de la foule...  
 Ont pour contrepartie : préoccupations, houle. 7760

[15] *Omnes, inquam, illo tendunt ad gaudium, sed unde stabile magnumque consequantur ignorant: ille ex conviviis et luxuria, ille ex ambitione et circumfusa clientium turba, ille ex amica, alius ex studiorum liberalium vana ostentatione et nihil sanantibus litteris - omnes istos oblectamenta fallacia et brevia decipiunt, sicut ebrietas, quae unius horae hilarem insaniam longi temporis taedio pensat, sicut plausus et acclamationis secundae favor, qui magna sollicitudine et partus est et expiendus.*

(59.16) Il convient d'y penser ; voici le résultat  
 De la sagesse : *joie* – sans impédimenta –  
*Qui* demeure à jamais.  
 Au monde sur la lune  
 Est semblable l'esprit du sage en sa fortune  
 Où la sérénité règne en toute occasion. 7765  
 Quel motif tant sérieux pour faire provision

De sagesse ! une joie constante, indélébile.

Elle naît seulement de l'être qui jubile  
En la propre vertu : fort, juste, modéré,  
L'homme alors, de sa joie... ressort transfiguré. 7770

[16] *Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiae effectum, gaudii aequalitatem. Talis est sapientis animus qualis mundus super lunam: semper illic serenum est. Habes ergo et quare velis sapiens esse, si numquam sine gaudio est. Gaudium hoc non nascitur nisi ex virtutum conscientia: non potest gaudere nisi fortis, nisi iustus, nisi temperans.*

(59.17) « *Quoi !* » m'interroges-tu : « *Fous, méchants* [qui bouillonnent]  
*Onc n'éprouvent de joie ?* ».

Non plus que lions [et lionnes]  
En conquérant leur proie : quand, las de beuveries,  
De nocturnes excès, d'orgies [de fourberies],  
Plaisirs accumulés hors pondérée mesure, 7775  
Il ne sied plus au corps de combattre l'usure,  
Alors – de tout cela – il pourrit, se corrompt,  
Ces beaux vers de Virgile sont rappelés, prompts : 7778

[17] *'Quid ergo' inquis, 'stulti ac mali non gaudent?' Non magis quam praedam nacti leones: cum fatigaverunt se vino ac libidinibus, cum illos nox inter vitia defecit, cum voluptates angusto corpori ultra quam capiebat ingestae suppurare coeperunt, tunc exclamant miseri Vergilianum illum versum:*

« *Tu vois les aléas qui, la nuit précédente,  
Ont mu des fausses joies lesquelles – jà – nous hantent* ». 7780

*namque ut supremam falsa inter gaudia noctem  
egerimus nosti.* (14.12.65)

\*\*\*

(59.18) Ainsi font les lascifs en nocturne gaieté,  
Comme si, de leur sorgue, il fallait profiter  
[*Sans fin, la 'der des der' se confirme être fausse*]  
Or, la joie propre aux dieux, à ceux qui s'y adossent  
Est continue, pérenne ; or, dérivant d'autrui, 7785  
Le terme surviendrait.

Son socle n'est construit  
Pas... don d'intrus ; la joie [ailée] hors arbitraire  
Autorité ne peut dépendre de contraire  
Influence et le sort qui n'a point concouru  
Ne sait nous l'arracher, une fois apparue. 7790

[18] *Omnem luxuriosi noctem inter falsa gaudia et quidem tamquam supremam agunt: illud gaudium quod deos deorumque aemulos sequitur non interrumpitur, non desinit; desineret, si sumptum esset aliunde. Quia non est alieni muneris, ne arbitrii quidem alieni est: quod non dedit fortuna non eripit. Vale.*

(14.12.65) *Énéide VI, 1, vers 513-514* ; ce qui, dans la traduction en prose autorisée des réputés latinistes de l'Université catholique de Louvain... fait : « *Tu as appris en effet dans quelles joies trompeuses nous avons passé cette ultime nuit ;* »

\*\*\*

Épître LX (60) - « Vivre est se rendre utile à autrui plus qu'à soi »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(60.1) J'éprouve du chagrin, cherche noise ou endêve.

Oui toi ! désires-tu ce que voulaient en rêve  
Éveillé ta nourrice, ou [ceux proches de toi]  
Gouverneur ou maman ? es-tu encor pantois  
Sans comprendre quels maux recelaient leurs désirs. 7795

Ah, combien sont funestes *les souhaits* de plaisir  
Augurés par nos chers, surtout... *réalisés* (14.12.66) !

Maintenant, j'ai loisir de mieux analyser  
Ce pourquoi, sans surprise, dès la prime enfance  
Escortent tous nos pas, nous suivent, nous devancent 7800  
Un à un tous les maux : c'est que nous avons crû  
Sous les imprécations des gens de notre cru.

Les dieux, un jour ou l'autre, exaucent les suppliques  
Or, désintéressées pour notre bien : logique ! 7804

[1] Queror, litigo, irascor. Etiam nunc optas quod tibi optavit nutrix tua aut paedagogus aut mater? nondum intellegis quantum mali optaverint? O quam inimica nobis sunt vota nostrorum! eo quidem inimiciora quo cessere felicius. lam non admiror si omnia nos a prima pueritia mala sequuntur: inter exsecrationes parentum crevimus. Exaudiant di quandoque nostram pro nobis vocem gratuitam.